

## R E P L I K A

z STRONY UU. INSTYGATOROW Obojga NARODOW  
y ich Delatorow na odpowiedź Maryanny Łukawskiej  
o społeczeństwo Króloboystwa obwinionej, w Sądach  
Seymowych Dnia 30. lipca, 1773. miana.

## SĄDZIE NAYIASNYEYSZY



Jak wielki kryminal popełnili o Króloboystwo przeko-  
nani? raczył Sąd Nayiasniejszy wysłuchać z poprze-  
dzących dowodów.

Tego kryminału jest uczestniczką Maryanna Łukawska, która wie-  
działa od męża swego o mającej nastąpić szkaradnej skry-  
powiedział iey albowiem mąż najpierw w Zakroczymin, na kilka  
niedziel przed tą skrywą, miała więc czas y sposobność donieść  
komu należało, o tak bezbożnych zamysłach męża, a przecież nikogo  
nieuwiadomiła.

Drugi raz upewnił ją mąż, gdy tu do Warszawy przybył w sobo-  
tę przed tą akcją, iż przyjechał zinnymi dla porwania, lub zabi-  
cia Krola: Nazajutrz zaś to jest w Niedzielę mąż u niej nie był;  
Miała zatem y w ten czas sposobność donieść o tym przybyciu-  
Męża y zbroieckiej kupy Juryzdykcyi Marszałkowskiej, y ostrzedz  
kogo należało; a niebyłoby przyszło dotak wielkiego kryminału,  
Kroloboycy byłiby schwytani lub rozproszeni, osoba Krolewska by-  
łaby ucalona, Łukawska zaś godnaby była nagrody.

Ale że taż Łukawska niedoniosła nikomu, więc oey považala so-  
bie męża niżeli Krola Pana swego y niż li dobro publiczne; ochra-  
niając męża iednego, podała w niebezpieczeństwo Krola y cały kray,  
przeto iż taż Łukawska wiedząc o mającym nastąpić kryminale  
Kroloboystwa popełnionego, anikomu o nim niedoniosła, winna jest  
śmierci. Jako o tym pisze *de Crimine laesae maiestatis Julius clarus lib:  
5. questt 87. no. 2.... sciens tractatum proditoris contra principem, vel  
contra patriam, et illum non relevans, debet puniri pana mortis.....*

Damho-





*Damhoderus* także *in criminalibus* author piszący *de crimine lesae*  
*Majestatis*, cap: 62: nro. II. z innymi authorami mowi... *itidem puniuntur*  
*qui istius criminis... laesae Majestatis fuerunt conscij, et non prodiderunt..*

Nie może ona odwoływać się na ułomność niewieścią, y niewia-  
domość Prawa; bo niewiaſty lubo ni eſą obligowane praw umieć,  
ale powl. ny z przykazania Bożego wiedzieć, iż nieg. dzi się naymi-  
zernieyſzego człeka zabiiac, a dopieroż Krola, Pana y Oyca całego  
kraiu.

Niech się nareście niezastania poſtuzenstwem y obowiązkiem  
Małżeńskim taż Łukawska, boć nigdy nato mężowi nieprzyſięgała,  
aby kryminały przez niego popełnianie w ſekrecie trzymała.

Pewna zaś była Łukawska, iż to mąż wykona, co iey powiedział,  
bo się zaraz nazaiutrz rano po tey historyi przeprowadziła na in-  
ne mieyſce zrzeczami y sprzętami ſwemi, y Inſtygatorowie Mar-  
szałkowſcy wiedzący o iey mieſzkaniu dawnym; niemogli iey po-  
tym znaleźć Azatym referując się do konkluzyi.

